ginta: *Præcipit draconi, et mordet eos.* Interpretes passim pisces carnivorum, seu monstrum marinum intelligent.

VERS. 4. — *Si abierint in captivitatem... ibi mandado gladio.* Illi ipsi, qui sevisimam captivitatem subierint, nihilque miseris sibi contingere posse crediderint, iam meam experientur. Hostium gladiis illos tradam: furoris mei oculis illos separar.

VERS. 5. — *Ascendet sicut rarus omnis, et defluit sicut fluvius Aegypti.* Eadem férme sententia legitor capite 8, Hebr.: *Ascendet sicut annis, et dissipabit ut fluvius Aegypti.* Regio universa uno impetu veluti anno obruetur; atque hic annis instar Nili aquas contrahat. Septuaginta ferunt solimmodo: *Ascendet sicut fluvius Aegypti.* Israeli mala cum alluvione comparata jam supra vidimus, capite 5, 24.

VERS. 6. — *Qui edificat in celo ascensionem (solium) suam, et fasciculus suum (cuetum assecularum) super terram fundavit.* Illepsit: *Edificavit in celis ascensum suos, et cestum suum super terram.* Vélt: *Edificavit in celis cernacula sua, et familiares suos, servos, famulos, super terram.* Alter: *Statuit in celo solium suum, et scabellum suum super terram.* Septuag.: *Edificans in celum ascensionem, et promissionem super terram fundans.* Quae verba tropico et morali sensu intelligi quent.

VOCAT AQUAS MARIS, ET EFFUNDIT EAS SUPER FACIEN TERRE, alluvionibus que interdum fluit; vel potius aquis, que in vapores sublate, deinde in imbras convertere cadunt. Vide supra, 5, 8.

VERS. 7. — *Nunquid non filii Aethiopum, vel Chusim, vos estis min?* Docimur alibi, Chus eam Arabic partem tenuisse, que circa borealem Erythrae extremitatem jacet; eodemque nomine Chus appellatos esse Scythas atque Aethiopes. At quoque modo usurpetur, ecce profecto gentes nihilo magis à Deo curantur quānq; que despicuntur. Amos, ut fiduciam falsū ab Israelitis conceperant removet, Deo scilicet seipsum res multo magis cordi esse quān ut illos absolute penitus exire pateteret, docet ipsos post seditionem nihilo pluris à Deo fieri quān Aethiopes. Populi mei appellatione indigos vosmet efficitur superstitionis et idola sectati; à Deo mei beneficio quadammodo excidisti. Vos me, ego vos deserio. At non tu ipse, o Deus, nos ab Aegypto rediuxisti? Omním: *at nonne idem ego et Philistinius è Caphtor, et Syros è Kir accersivi?* si ne idcirco servi mei sunt, et gens mea?

NUXQD NON... ASCENDERE FECI... PALESTINOS DE CAPPADOCIA, ET SYROS DE CYRENE? Hebreus: *Nonne eduxi Phœnitiam de Caphtor, et Aram de Kir?* Phœnitiorum origo è Caphtor insula, et parentibus caphtoriorum, incultissimè traditur in Moyse, Genes. 10, 14, et Jeremiā, 37, 4. Conjectoras dedimus in Genesi, quibus nomine Caphtor Cyprus insulan significari putabamus, et in primo Regum libro pro Creta pugnavimus. De Aram seu Syris, è regione Kir profectis, nihil addimus iis quæ in Genesi, 10, 22, congettus sumus. Illud tantummodo sciimus ex quarto Re-

gum libro, 16, 9, et primo Amosi capite, v. 5, Syros Damascenos in regionem Kir à Thegathiphala Saras ducitos esse captivos, atque interpretum nonnullos existimare, redditum hujus gentis in patriam eum præteritum ab Amoso spectari, quoniam aetate suā longe posteriore. Reddunt Septuaginta: *Eduxi Syros de foeda.* Theodotion Kir verit murum; Symmachus *Cyreniacum* (1).

VERS. 9. — *Sicut concutitur in cribro triticum, et bonum à malo et quisquili excutitur, ita Israels gentes inter gentes agitabatur et disperseretur,* donec quidquid vitiosum, corruptum, malumque in eā est bono integro regnante sejungatur. Septuag. et ali⁹ quidam interpretes Hebrewum reddunt: *Quemadmodum cū ventilarunt in ventilatore, in ventum projicitur; ita enim veteres triticum in arcu purgabant.*

VERS. 10. — *NON APPROPINQUABIT... SUPER NOS MAMUM.* Ita blandiebantur sibi impii incredulique, ii quos alibi arguit, quod diem Domini optaverint, ac superbè dixerint: *Ubi est verbum Domini?* Veniat. Jerem. 17, 15.

VERS. 11. — *In die illa suscitato tabernaculum David, quod cecidit.* Lapsus Israelis regni, dū adhuc steti regnum Iuda, ac magnopere floruit, regnauit Ezechia et Josia. Reliqui ex Israelitis accesserunt Iuda, et ad Dominum plerique rediērunt, 2 Paral. 24, 6, 9; 30, 11; 51, 6. At breve adeò tempus, et levem adeò felicitatem Davidice domus spectasse prophetu nulo modo videtur. Verba quibus utitur ad extem soluta captivitate posteriorē, ac fortassis ad ipsa Christi tempora nos dueunt. Davidice domus ruine et imperium, quemadmodum olim in Idumeam omnies gentes, restituta et confirmata nomini sub Iesu Christi regno ejusque Ecclesiæ principatu fuero. Brevis et angustissimis terminis definita potest, et mutu accepta, ac regibus Assyriis eorumque praefectis regio nomine missis obnoxia auctoritas Zorobabeli fuit. Absoluto principatu Judea gens nomisi diuisimē post captivitatem et sub Asmonæis gavisa est. Porro Asmonæi neque ad Iudea tribum, neque ad Davidis familiam spectabant. Cū expletum dicatur vaticinium in Asmonæorum imperio, gentem moderantur, sub Iudea vel Judeorum nomine cognitam, ea profecto neque absoluta est, neque integra, neque litteralis vaticinii fides; illud quippe instabile imperium fuit, ad alterum nobilius ducens. Ita explicabat S. Jacobus in primā synodo Hierosolymis habita.

VERS. 42. — *UT POSSIDENT RELIQIAS IDUMEÆ.* Idumeam expugnavit David, eaque regibus Iuda usque ad Ioramum paruit, 4 Reg. 8, 20. Ab eo tempore libera mansit usque ad Nabuchodonosorem, qui incolas S. Jacobus in primā synodo Hierosolymis habita.

(1) VERS. 8. — *VERUMTAMEN CONTERENS NON CONSTABAT, q. d. Pianè et omnino non conteram Israelém, sed reliquias ex eo servabo et salvabo.* (Corn. à Lap.)

captivos traxit, Jerem. 27, 5. Idumeorum igitur reliquias, soluta captivitate, imperataram Davidis dominum vaticinatur Amos. Illos profecto Hircaus Asmonæus iterum ditione sue addidit, et circumcisionem ritusque Judaicos admittere coegit. Hic, quanquam Levitico, non Davidico genere sunt, Davidis regnum tenuit.

VERS. 15. — *COMPREHENDERET ARATOR MESSOREM.* Sententia ex agriculturâ ducitur, ut passim solet Amos. Annū tempora neque siccitate, neque aliis è cœlo plagi turbabunt, supra, 4, 7. Agricolâr labores felici ac stabili ordine se invicem sequentur. Idem hoc pollicetur Moyses Israelitis, qui fidem integrum Domino seruarent.

*STILLABUNT MONTES DULCIBINUM MELLIS.* Vel: *Musto ex uvis aliis fructibus manabunt montes.* Chaldeus: *Plurimum vini mei producent montes.*

VERS. 14. — *CONVERTAM CAPTIVITATEM POPULI MEI ISRAEL.* Israelitas decem tribum ē captivitate rever-sos passim vaticinatur Scriptura.

## IN ABDIAM PROLEGOMENON.

(AUCTORE CALMET.)

De gestis, obitu, aetate, patria et missione Abdias (1), silentē prorsus sacrâ Scripturâ, nihil habemus præter id quod antiquorū Judeorum et incertarū traditionū fide, minimus quidem autoritatis, memoria proditum est. Originem tulisse creditur è Bethacamar, sive Bethacmar, proprie Sichem, in tribu Ephraim: quō etiam patro sepolcro illatum ferunt (2).

(1) Ohdias trium syllabarum dictio. Nam in Hebrewo Obadea, quod legi poterat Abdias, cū puncta abessent, id est, *Abedia vel Abdæa.* Haec saepe antīp̄ legemur, ut Septuaginta et alii. Parum cūquid refert utro modo legatum; nisi quid Obadie magis solet cultu Domini, et Abdia seruam Domini si modo ta in his nominibus Dominum significat. De quo dubitari meritò potest. Nam quando nomen est, quod interpretatio dominum reddunt, scribitor per extensam in fine litteram; cuius relatus est punctum quod est in ventro sive medio littera hec. (Drusius.)

Cum Ohdias post eversum denūm urbium valinatum fuerit, nihil uirū possit, prophetam aitate posteriorē ponit ante alios ipsos hadū dubie priores ut Jonam et Micham. Sed ratione, car Obadie in duodecim prophetarum serie assignatus fuerit in ipse locū, quem non occupat, hadū dubitamus perspectam fuisse Schmurero, minimus quod Amos extremā suā oratione et ipse Idumeus ab Iudeis olim subligendos esse predicti, sed non nisi breviter ac summatur; visum est illi, quin minores prophetas uno volumine comprehendit digessisse. Amos proximè subiungetur Ohdiam, qui quod breviter ab illo dictum eset, declararet copiosius, et legentibus præberet quasi usum commentarii. (Rosenmüller.)

(2) Dorothus, episcopus Tyri, qui sub Constantino Magno vixit, et sub Juliano Apostata grandebus annorum 107 inter tormenta martyris obiit, lib. de Vitâ et Morte Prophetarum: *Abdias, inquit, iste ex terra Sichem agro-Bethacmar fuit discipulus Eliae, et cum illius nomine multa passus esset, servatus est. Tertius fuit ex quinqueagenoris, cui Elias pepercat, descendenter ad Ochoziam; ac ministerio regis sui postea relicto, pro-*

Hec Hebreorum omnium, et magnorum preterea doctorum et interpretum sententia est, cui facit plurimum quod 2 Paralip. 17, 7. Josaphat rex Iuda docendi populu munus commisit Abdæa, quod negotium prophetarum est. *Tertio, inquit, anno regni sui, misit de principibus suis Benhail, et Abdiam, eic., ut docerent in civitatibus Iuda.* Qui hoc Ohdias dicunt, a Septuaginta appellatur Abdias: et quidem hic propheta ab Hebrewis Ohdias vocatur, non Abdias. Hec milii sententia valde probabilis est; neque rationes, quae contra ab aliis adducuntur, ejusmodi sunt, ut vehementer premant. (Sanctius.)

rant, immunem voluit, 4 Reg. 1, 15 (1). Malunt alii virum dare vidua Sumanitidis, cuius filium Eliseus è mortuis revocavit, 4 Reg. 4, 32. Quà posita posteriori sententiâ, statuimus etiam, Abdiam filium fuisse Jonan prophetam, cùm Judais auctoribus Jonas è vidua Sumanitida matre prodierit.

R. Salomon docet, Abdiam proselytum fuisse Idumæum, amicitiâ Achabi et Jezabelis potentem; id quod ille tanquam communis suffragio apud suos receptum tradit. Hanc sententiam fulcit Codrus. Praefat. in Job, sed ab ipsis rabbini vulgo rejeiciunt (2). Sunt qui putent esse Abdiam illum qui missis dicunt à Josaphato per urbes Iuda, ut populos edoceret, 2 Paralip. 17, 7 (3). Abdiam alterum suggesti Liveribus sub Josâ rege, leviam, è familiâ Merari, 2 Paralip. 34, 12 (4). Nos autem, ne conjecturas conjecturis emuluerimus, ignoramus età in re professi, nullis addicti partibus, in re incertis iudicium cohibemus; hujus enim ambiguitatis nullus est indicium certius quâm opinorum varietas (5).

(1) Totum fundamentum hujus opinionis, nimisimquid Abdias fuerit pentacontarchus, Achab regis Israel, nittit traditione Hebreorum. Hęc agens traditio incerta est et dubia. Nam R. David et R. Abraham dicunt, non constare quo tempore propheta fuisse. (Corn. à Lap.)

(2) Addit. R. Salomon Abdiam fuisse Idumæum, idèque ad Idumæum missum, ut scilicet sive genitî liberis argueret. Dicunt, inquit, Rabbinî, Abdiam proselytum esse Idumæum. Dixit ergo Domini: Ex ipsis adducimus adversus eos. Venit Abdias, qui rizit inter duos impios, Achab et Jezabel, nequè imitatus est mores eorum, et sumel panas de impio Esai, qui nixi inter duos justos, Isaac et Rebecca, et non est imitatus opera eorum. Idem tradit R. David hic, qui proinde Abdiam applicat illud Hebreorum adagium: Ipsamne cochlearia quod artifex excusculat, confutat os Iustus ac sapi; quod dicere solent in artifices, qui ex opere suo damnum aut molestiam capiunt. Sic enim Abdias cum esset Idumæus et propheta, tamen Idumæorum, hoc est, genitî sui, predicti excedit: unde ex suo scribitur, pata propheta, videtur damnatio passus.

Venit S. Dorothaeus, Epiphanius, et alii tradunt Abdiam fuisse Judeum, sive Schismaticum, sicut et ceteri prophetae fuere Judei. (Corn. à Lap.)

(3) Nonnulli censem Abdiam esse Idumæum, quem Josaphat rex misit, 2 Paralip. 17, 7, cum Michæa et aliis, ut docent in cibarium Iuda. Unde Sert. ibi pro Abdiam legum Abdiam; verum illi Oldias dicitur fuisse princeps, non propheta: unde alius fuisse videtur ab hoc nostro Abdia. (Corn. à Lap.)

(4) Si conjecturis hic aliquid tribuendum esset, cito protelò existimavero fuisse cum qui 2 Par. 53, 42, commemoratur opificium domum Dei instaurans propostus decimo octavo anno regis Josiae, cuius tempore Jeremias quoque vaticinatus est, quā illus alterum qui diu ante sub Achabo floruit. Sed neque illum neque hunc fuisse affirmare ausim, aut à quoquam, pro certo credi velim. Prudentis enim est à rebus incertis assensionem suam cohære.

(Liveribus.)

(5) Hoc Abdiam nomen, quod Jehovah cultorem significat, cùm sit ejusmodi, ut non potuerit non frequentissimi usus esse apud Judeos, quemadmodum Arabibus similis appellatio Abd-ullah per quām familiaris ac trita est; quis, queso, nisi mirifice credulus, ex solis nominis convenientia patet probabilitate se efficeret posse hoc, nostrum non alium, nisi quenquam ex eorum, quos diximus, numero esse debere? Nec tamen aliam, nisi hanc televissimam rationem habere

De tumulo Abdias, Sebaste, alio nomine, Samarie Palestina posito, sermo apud S. Hieronymum narrantem, à S. Paulâ m̄a cum sepulcro Elisei et S. Joannis Baptista cultum esse, prodigis clarum (1). Sed hunc Abdiam tumulum à S. Paula viximus, loculum fuisse tantum ubi ejus olim cinceras jacebant, agnoscamus oportet; rerum enim patiente Juliano imperatore ethiaco, omnia prophetarum sepulera, incensis sacris ossibus, et cineribus una cum profanis animalium cineribus mixtis in ventura sparsis, spoliâs circa annum 562, constat.

Quà tenemur ignorantia obitū gestorumque Abdias, certum ejus missiōis tempus ignoramus. Si reconsum domus Achabi gessit, senior centum annis quam ceteri prophetae quorum scripta supersunt, constituedis erit. Qui vero predicta ab illo mala in Idumæos a Semacheribio illata contendunt, illi Achaz et Ezechiel regibus Iuda coactaneum faciunt (2). Nos videtur vetus illa opinio Judeorum, quam refert Hieronymus. (Rossmüller.)

Non magis constat quales haberent majores. Unde colligimus id studio pretermissum, ut illi ad quos ista propheta spectabat, sed ut hominem exterioru splendore pendirent, sed a solo Deo, qui, ipsius est auctor veritatis, auctoritatem et eventus certitudinem peterent. (Druusius.)

(1) Scribit S. Hieron., in epitaphio S. Pauke, ipsam in Samaria, sive Sebaste vississe sepulcrum Elisei, Abdias et Joannis Baptiste: Ubi multis, inquit, intraverunt consternata mirabiliter: namque cernebat variis demones rugore cruciatis, et ante sepulcrum sanctorum ularice homines more luporum (notent hoc nostri hagiographi), vocibus letarie canunt, frēmerē lēonnī, sibilare serpentum, magis rotatorum: alias rotore canunt, et post tergum terram vertice tangunt, suspensus que pede feminis vestes diffundere in faciem. (Corn. à Lap.)

(2) Probabiliter quidam censem Abdiam propheticus sis sub Joathan, Achaz et Ezechiel, regibus Iuda, sive fuisse coevum Osee, Iosel, Amos et Michæi prophatarum, uti asserti S. Hieron., in his Comment. in Osee, Theodip. Cyrial. hic, Ribera in proposito predicto 2, et alii. Probatore hic sententia. Primo, quia Osee commentator ponitur primus prophatarum, iuxta illud: Principium loquendi Domino in Osee, c. 1, 2. Osee autem copiæ prophetae sub Ozia et Joathan, ut ibidem dicitur. Ergo Abdias non fuit primus, nec sub Josaphat, sed sub Joathan prophetaavit. Secundo, quia Abdias autem sibi: Audieritis à Dominio, scilicet ego et Isaías, c. 21, et Amos, c. 1, 11, stragam Idumæos. Ergo Abdias non antecessit Isam et Amos, sed eis fuit contemporaneus. Tertiò, si Abdias propheta fuisse pentacontarchus Achab regis, utique non laetus scripsi, nec Josephus, dum historian illam Achab et Abdiam fuisse enarrant. Quartò, si Abdias sub Josaphat prophetafasset, predictissimè cladem Idumæos viciniorum, nimis factam ab Amasia rego Iuda, 4 Reg. 14, 17. Jam autem eam non predictit, sed illam duxit quæ facta est à Chaldeis. Ergo post Amasiam, sub Joathan prophetafuit; præseriunt cùm non multò ante tempora Josaphat, Idumæi vastati et subiecti sunt à Davide, 5 Reg. 11, 15, ut non egruerint propheta, novoque excedit. Quinto, quia propheta Amos eadem penitè est cum propheta Jeremias contra Idumæos, c. 49, 24. Ergo sub tempora, non Elias, sed Jeromias prophetafasse videtur. Sexto, quia à tempore Eliæ et Josaphat usque ad excluditum Judea et Idumæos per Chaldeos, fluverunt 500 anni; quis credit Abdiam, omissionis alii vici fortioribus et laboribus, prophetafasse excluditum Idumæos post trecentos annos futurum? Deus ergo videbit Idumæos per Davidem, Amasiam et alios

ex ejus scriptis collegisse putamus, illum post excidiū Idumæos cùdēm quā Jeremiam aetate vixisse. His autem persuaderemur:

Abdias ultimum excluditum Idumæos minitatur; hostes enim eam invasores subito impetu tanquam furis, predamque universam ablaturos, abdia quaque Idumæos scrutatos, ac tandem Idumæos ipsos è regione suâ pulsuros predictit, Abdias, v. 5, 6, 7, 8, 9. Hic autem inquit, in eum caput ab ipsis ferderis suis, communis mensa uteribus, imminent, v. 7; quod ipsis ob injuriam et scitiam in fratres suos ex Iuda inferret, v. 10. Exprobrit illi propheta cedes et immunitatem quibus in miserio securientur, cùm sibi hostibus fusi dissipati, atque urbibus suis spoliati, tum et Hierosolyma inter victores sorti divisâ, palantes fugerent; tunc enim Edom mixtus cum populi hostibus in eorum caede conjurabat. Nōrit proinde, ait Abdias, v. 15, Idumæi, se in exemplum ultionis venturos, eodemque, quo exterios fave sese perituros. Tunc malo suo dissentit, neque ob regnum Iuda evastatione plaudere, neque ductis in captivitate Hierosolymam armis Nabochodonosoris, anno 25 ejusdem principis, et quinto post eversam Hierosolymam et templum, intercessit. Nee est quod miremur, si propheta post eversam Hierosolymam in Iuda oracula fundebat. Jeremias à captivitate immunis fuit. Prophetæ Habacuc in eadem regione vivebat, cùm populus in captivitate detineretur, Dan. 14, 52, etc.